Horma anathema interpretatur. Per hæc nomina maligni spiritus intelliguntur, qui usque Norma, id est usque in profundum inferni, quod æternum est anathema, supradictos sanctæ terræ detractores omnes hæreticos concidendo, victorum more persequuntur. Arca namque testamenti Domini cum illis

non est; lex Domini, lex veritatis cum illis non est et proinde, quæcunque arma quasi arma verbi Dei corripiant, non proderunt illis, nec valet illis dixisse: « Peccavimus, » quia videlicet catholice Ecclesie nequaquam reconciliati sunt dignis pœnitentiæ fructibus.

IN NUMEROS LIBER SECUNDUS.

(Num. cap. XV-XXXIV.)

CAPUT PRIMUM.

De eo quod dictum est: « Anima quæ per superbiam aliquid commiserit, peribit de populo suo. »

(CAP. XV.) « Si per ignorantiam præterieritis quidquam horum, quæ locutus est Dominus ad Moysen et mandavit per eum, a die qua cœpit jubere et ultra, oblitaque fuerit facere multitudo, offeret vitulum de armento, holocaustum suavissimum Domino, et sacrificium ejus ac liba ut ceremoniæ postulant, hircumque pro peccato. » etc. Opportuna hic recapitulatione commemoratio fit de lege sacrificiorum, de qua in Levitico uberius dictum: additurque aliquid quod diligentissime, summaque cautela notandum est. « Anima, inquit, quæ per superbiam aliquid commiserit, sive civis sit ille, sive peregrinus, quoniam adversus Dominum rebellis fuit, peribit de populo suo. Verbum enim Domini contempsit, et præceptum illius fecit irritum, idcirco deletur et portabit iniquitatem suam. » Hanc justitiæ legem, et prophetæ sequuntur et Evangelium. Prophetæ, cum dicit Amos: « Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor; super tribus sceleribus Gazæ, et super quatuor; super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor, non convertam eum (Amos 1). » Primum namque scelus est iniquitatem mente concepisse. Secundum scelus est dolorem opere peperisse. Tertium iniquitatis opus in usum vel consuetudinem traxisse. Quartum scelus male acta per superbiæ spiritum defendere. Ergo « super quatuor, inquit, non convertam eum, » id est, cum superbe fuerit responsum, jam non est remissibile peccatum. Confirmat hoc, ut prædictum est, et Evangelium, cum dicit Salvator esse peccatum quod non remittatur, neque in hoc sæculo, neque in futuro, scilicet blasphemie in Spiritum, sive verbum contra Spiritum sanctum (Matth. 12), quod non est aliud quam superbiæ malum, quo contra conscientiam propriam defendendo se quispiam arguentem de peccato elidit Spiritum sanctum. De hoc et Joannes in Epistola sua dicit: « Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis (1 Joan. 5). » Sed et ad filios suos loquitur Ihesus: « Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus. Si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo? (1 Reg. 1). » Idcirco et illud sciendum quia Dominus noster

B tres tantum mortuos, unum in domo jacentem (Matth. 12), alium cum jam per portam civitatis efferretur (Luc. 7), tertium de sepulcro quatri-duanum fetentem (Joan. 11), suscitasse legitur, et quartum non suscitasse legitur, eadem videlicet ratione, quæ in propheta jam fuerat dictum: « Super tribus sceleribus et super quatuor non convertam eum. »

CAPUT II.

De eo qui colligit ligna in die Sabbati, quod peccaverit per superbiam, et Core, et Dathan atque Abiron, quod mortes illorum exempla sint quod perent animæ quæ per superbiam peccaverit.

Opportuna, inquam, recapitulatione nunc commemoratum est de lege sacrificiorum, et continuo peccatum superbiæ nullum docetur habere sacrificium. Statimque subjungitur: « Factum est autem cum essent filii Israel in solitudine, et invenissent hominem colligentem ligna in die Sabbati, obtulerunt eum Moysi et Aaron, et universæ multitudinî. Qui recluserunt eum in carcerem, nescientes quid super eo facere deberent. Dixitque Dominus ad Moysen: Morte moriatur homo iste. » Ac deinceps: (CAP. XVI.) « Ecce autem Core, filius Isaar, filii Caath, filii Levi, et Dathan, atque Abiron, filii He-liab, Hono quoque filius Phelech de filiis Ruben, surrexerunt contra Moysen, alique filiorum Israel du-centi quinquaginta, viri proceres Synagogæ, et qui tempore consilii per nomina vocabantur. Cumque stetitissent adversum Moysen et Aaron dixerunt: Sufficiat vobis, quia omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus. » Igitur e vestigio subsequentibus exemplis: « Anima, inquit, quæ per superbiam aliquid commiserit, peribit de populo suo (Num. xv), » sive parvum sive magnum fuerit illud quod commisit, in quo adversus Dominum rebellis fuit. Nam et si magnum fuit quod Core commisit, in quo Dathan et Abiron rebelles fuerunt, quia videlicet unitatem sciderunt dicentes: « Non venimus, non venimus; » at colligere ligna res vel factum fuit exiguum, in quo tamen **305** qui offendit, colligendo in die Sabbati: « Morte moriatur, inquit Dominus, obruat eum lapidibus omnis populus. » Videlicet, quia per superbiam illud quod videbatur exiguum commisit, quia verbum Domini contempsit, quia legem Sabbati, imo le-

gislatores in Sabbatho ejus despexit, ideoque mori debuit, non considerante Deo quid vel quantum, sed qua mente fecerit. Itaque anima quæ per superbiam aliquid commiserit, sive magnum sive parvum sit, utique peribit. Notanda interim in ipsa superbia poenarum dispensatio justa. Dathan atque Abiron, qui vocati, cum subsannatione dicunt, « Non venimus, non venimus, » non consueta morte hominum intereunt, sed novam rem fecit Dominus, ut aperiens terra os suum, deglutiret eos, descenderentque viventes in infernum. At vero Core concilium ducenti quinquaginta viri sequentes, qui non dixerunt, ut illi, Non venimus, et ipsi quidem pro eadem superbia cœlesti ira puniti sunt, verumtamen non a terra absorpti, quæ res maxime nova existit, sed igne sunt conflagrati. Ille autem homo qui inventus est colligens ligna, cujus usque ad buccas non ascendit contemptus sive superbia, magis consueta hominum morte moritur, per homines occiditur, ab omni populo lapidatur.

CAPUT III.

Quo jure dixit Moyses; « Ne respicias sacrificia eorum, » ac deinceps: « Num uno peccante, contra omnes ira tua deserviet? »

« Ne, inquit, respicias sacrificia eorum. » Ac deinceps: « Fortissime Deus spirituum universæ carnis, num uno peccante, contra omnes ira tua deserviet? » Ergo verissime jam de istis dicas quia hi sunt duæ olivæ, et duo candelabra lucentia ante Dominum dominatorem universæ terræ, habent potestatem claudere cœlum, et aperire portas ejus (*Apoc. xi*), quia linguæ eorum claves cœli factæ sunt. Qui enim hæc dicunt: « Ne respicias sacrificia eorum, » jam non tantum cœlum, sed et ipsos oculos Domini claudunt. Lem qui dicendo, « Fortissime Deus spirituum universæ carnis, » etc., iram a populo avertant, linguis suis profecto pro cœli clavibus utuntur ut superbis claudant, mitibus autem cœlum aperiant. Verum potestatem hanc, non voluntas efficit, sed causa. Ubi superbiæ causa iram provocat suisque irouis persultat, dicendo: « Revera induxisti nos in terram quæ fuit rivis lactis et mellis, dedisti nobis possessiones agrorum, et vinearum: an et oculos nostros vis eruere? non venimus. » Illic iste, de quo supra dictum est: « Erat enim Moyses vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra (*Num. xii*); » illic, inquam, iste mitissimus irascitur valde, loquiturque quasi imperiose ad Dominum: « Ne respicias sacrificia eorum. » Irascitur, inquam, non suo spiritu, sed ejus, cui Psalmista loquitur: « Tu terribilis es, et quis resistet tibi? Extunc ira tua (*Psal. lxxv*). » Nempe ex quo Deo resistitur, extunc Deus terribiliter irascitur. Et omnis quicumque in veritate mitis est, cujus habitator est Deus, illic irascitur, ubicunque superbiæ malum oboritur. Utitur illic duro anathematis gladio, separat separatim a Deo, quem tradat diabolo. Ubi vero clavibus prædictis, clavibus cœli, linguis suis ad iram deplendam cœli portas aperuerunt, in ipsâ ira mise-

ricordiæ non immemores, prout in faciem cadentes, « Fortissime, inquit, Deus spirituum universæ carnis, num uno peccante, contra omnes ira tua deserviet? » Utrobique fortes, utrobique valentes. Nani quibus ipsi concesserunt Deus iratus est; a quibus ipsi veterunt, præsens ira remota est.

CAPUT IV.

Quale sit mysterium in eo quod per virgam germinantem, cohibitum est superbiæ malum.

(CAP. XVII.) Quo tandem pacto superbiæ malum exterminatum est, et cohibitæ a Domino querimonie filiorum Israel? Ait: « Loquere ad filios Israel, et accipe ab eis virgas singulas per cognationes suas a cunctis principibus filiorum Israel, virgas duodecim tribuum, et uniuscujusque nomen subscribes virgæ suæ, nomen autem Aaron erit in tribu Levi. Et una virga cunctas seorsum familias continebit. Ponesque eas in tabernaculo fœderis coram testimonio, ubi loquar ad te. Quem ex his elegero, germinabit virga ejus, » etc. Pulcherrime atque clementissime fortissimus Deus, postquam superbiæ malum ultus fuerat, quasi positis armis suæ fortitudinis, virgam germinantem adhibet adversus inflationes, et querimonias filiorum Israel; virga, inquam, germinante, gemmisque turgentibus in flores, et fructus erumpente, deinceps non superbiere docet. Quid hic ordo pulcherrimus præsignat, nisi quod contra diaboli superbiam necessaria Christi Filii Dei ponenda esset humilitas? Hoc nempe sciens Isaias propheta, cum dixisset: « Væ Assur, virga furoris mei et baculus ipse, in manu ejus indignatio mea (*Isa. x*); » ac deinceps: « Visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus (*ibid.*): » cum, inquam, hæc et cætera ænigmatice dixisset de superbia diaboli, subjecit atque ait de humilitate Christi: « Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium audiet, sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ. Et percussit terram virga orissui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium (*Isa. xi*). » Igitur secundum litteram quidem historia vera textitur, secundum spiritum vero mysteriorum recapitulatio est, quales in Apocalypsi Joannis periochas septem legimus. Quid enim virga illa quæ et hic neque plantata, neque rigata germinat floretque, et fructum facit, et, in propheta jam dicto, de radice Jesse egreditur floremque producit, super quem requiescit septiformis Spiritus Domini; quid, inquam, hæc virga est, nisi Virgo regia Davidicæ stirpis, quæ, juxta fidem Evangelii, sine virili semine Christum nobis protulit, verum florem, verumque decus generis humani, « in quo corporaliter inhabitat omnis plenitudo divinitatis? (*Col. ii.*) » In illa virga speciosæ novitatis vetus Evæ genus re-

viruit, in illo flore quem peperit, carnis nostræ silva reffloruit, in illa nuce quassa vel fracta per lignum crucis anima nostra nucleum vitæ invenit; anima, inquam, nostra esuriens inde refecta est vitamque recepit. Et illa quidem virga tunc litem diremit, querimoniasque filiorum Israel removit qui contra Moysen murmurabant et Aaron, tanquam ille sacerdotium traxisset magis fraterno amore quam arbitrio coelesti. Hæc autem virga regia, hic flos virginitatis, hic fructus virginæ ventris Judaicam superbiam compescuit, percussa gente, dejecta gloria templi manufacti, palamque fecit quia non carnale, sed spirituale sacerdotium Deo curæ est, quia solus Christus sacerdos in æternum est, non secundum taurorum aut hircorum cædes, sed secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix.*).

306 CAPUT V.

De eo quod ait: « Tu et filii tui portabitis iniquitatem sanctuarii, » quod per hoc onus significetur sacerdotii Christi, quo super se tulit peccata mundi.

(CAP. XVIII.) « Proinde continuo sequitur Dominus dicens ad Aaron: Tu, et filii tui, et domus patris tui tecum, portabitis iniquitatem sanctuarii. » Et rursus: « Tu et filii tui simul suscipietis peccatum sacerdotii vestri. » Ac deinde tertio. « Tu autem et filii tui ministrabitis in tabernaculo testimonii. Excubabuntque Levitæ ad præcepta tua, et ad cuncta opera tabernaculi, » etc. Trina repetitio divinæ positionis vel ordinationis vehemens confirmatio est. Sic in virga florente fructumque ferente, mysterium incarnationis Christi Filii Dei signatum est, sic in ordine vel officio hujus portantis iniquitatem sanctuarii, sustentis peccata sacerdotii sui, mystice signatur onus vel opus ejusdem Christi veri sacerdotis, in quo Dominus posuit iniquitates omnium nostrum, sicut propheta prædixit (*Isa. lxxi*). Qualls Levitarum aut sacerdotum in ministerio debeat esse religio vel distinctio, quæ vel qualia suscipi debeant a populo, qualis victimæ debeat esse religio, hic sacra lex recapitulando commemorat; nam cuncta hæc superius uberius dixerat, atque idcirco his omissis jam proficiscamur ad alia. Neque enim hic aliud significat vacca rufa ætatis integræ, in qua nulla sit macula, nec portaverit jugum, quæ et educta immoletur, vel comburatur extra castra; non, inquam, hic aliud vacca rufa, quam in Levitico vitulus immaculatus, eodem ritu immolandus significat, nisi quod hic sexus feminæ maternam charitatem designat Christi, qua pro nobis factus obediens Patri, salutem nostram in angustia sua parturivit.

CAPUT VI.

Mystice de expiando tactu cadaveris hominis, et de eo quod ait: « Si die tertio aspersus non fuerit, die septimo non poterit emundari. »

(CAP. XIX.) « Qui tetigerit cadaver hominis, et propter hoc septem diebus fuerit immundus, aspergatur ex hac aqua die tertio, et septimo, et sic mundabitur. Si die tertio aspersus non fuerit, septimo non pote-

rit emundari. » Aspersio hæc umbra vel figura est: Christi vero sacramentum res et veritas est. Ait namque Apostolus: « Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi? » (*Hebr. ix.*) Ergo aqua cinisque vitulæ aspergendus idem hic, quod in Levitico sanguis vituli, scilicet aspersionem sanguinis Christi; tactus vero morticini hominis, mortua significat opera, quibus nos ille emundavit. Toties quippe cadaver tangimus hominis, pro quo nobis expediat lustrari aqua expiationis, quoties peccatum incurrimus, quod per confessionem atque penitentiam satisfactionem reddimur necesse sit. Sed « si die tertio, inquit, aspersus non fuerit, septimo non poterit emundari. » Quod est dicere: Nisi catholicam fidem teneat baptizatus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nulla peccatorum confessione, vel penitentiam distinctione justificari, vel gratiam poterit consequi septiformis Spiritus sancti. Notandum vero quod non dixerit, omnis qui tetigerit cadaver hominis, propter hoc septem diebus immundus erit. Non enim quomodocumque vel ubicumque tetigerit cadaver hominis, tandiu immundus erit. Nam paulo inferius determinat sic: « Si quis in agro tetigerit cadaver occisi hominis, aut per se mortui, sive os illius, vel sepulcrum, immundus erit septem diebus. » Summa cura illi qui de cineribus combustionis atque peccati cum aquis vivis aspergit hominem, hoc discernendum est utrum in agro, ubi patet locus effugii aut intra angustias murorum urbis cadaver tetigerit, id est illi qui confitenti penitentiam indicit, summopere discernendum est utrum is qui mortua fecit opera, vel mortuis consensit operibus, sponte peccaverit, an necessitate aliqua præventus peccatum declinare nequiverit. Nam secundum modos necessitatis aut voluntatis, penitentiam onera quæ imponat pensare debet. Quid porro est quod is ipse qui portat cineres, vel « aspergit aquas, immundus erit, et idcirco lavabit vestimenta sua? » Videlicet quia is qui aliena curanda peccata recepit, nequaquam munda vel

secura vivet conscientia, nisi penitentiam quam indicit partim super se susceperit onera, quemadmodum Apostolus dicit: « Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi (*Gal. vi.*) » Pro hac immunditiam parte, nimium plus quam justo sollicita sponsa dicit in Canticis: « Exui me tunica mea, quomodo indiar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? » (*Cant. v.*) Igitur « omnis qui tetigerit aquas expiationis, » id est qui alieni suscepta confessione peccati penitentiam remedia suggererit, « immundus erit usque ad vesperum, » id est donec orando pro invicem perficiat charitatem, quæ operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv.*) Quid sibi vult quod interim dicit: « Vas quod non habuerit operculum, nec ligaturam desuper, immundum erit; » quid,

inquam, tali negotio per hoc dictum intendit, nisi quia peccati tui causam latentem, tali debes revelare seniori, qui et sua curare vulnera et aliena non detegere aut revelare noverit? Nempe qui secretum tenere nescit, vas est « non habens operculum, nec ligaturam desuper, » et immundus est. Sed in quocunque negotio quisquis oris aut linguæ incontinentis est, immundus est, « velut vas non habens operculum sive ligaturam desuper. » Et undecunque immunditia contracta sit, nisi aqua expiationis aspergatur, ut jam dictum est, manebit spurcitia ejus super eum. Summaque cautela agendum est, ne immundus tangat mundum, quia « quidquid tetigerit immundus, inquit, immundum faciet. » — « Corruptant enim bonos mores colloquia prava (I Cor. xv). » Itemque et hoc prudēti domus Dei dispensatori curandum est, ne illi qui immundus est quispiam in ullo jungatur consortio, neque in colloquio. Nam et « anima, inquit, quæ horum quidpiam tetigerit, immunda erit usque in vesperum, » id est usque in satisfactionem et emendationem congruam.

CAPUT VII.

De tentatione et jurgio propter aquam, et de eo quod ait Moyses: « Num de petra hac poterimus aquam educere? » quod Judæorum et Phariseorum typum gesserit in illa incredulitate.

(CAP. XX.) « Cumque indigeret aqua populus, convenerunt adversus Moysen et Aaron, et versi in seditionem dixerunt: Utinam perissemus cum fratribus nostris coram Domino! Cur eduxistis Ecclesiam Domini in solitudinem, ut et nos et nostra jumenta moriamur? » etc. Post multos circuitus venerunt in desertum Sin. Hoc idem Scriptura dicit esse quod et Cades. Nota res gesta, quia « irritaverunt Dominum ad aquas Contradictionis (Psal. cv), » more suo tentantes et murmurantes, **307** « et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus et distinxit in labiis suis (ibid). » Multam distinxit, multum et longe aliter quam solitus erat locutus est in labiis suis. « Audite, inquit, rebelles et increduli Num de petra hac vobis aquam poterimus ejicere? » Non sic loqui consueverat, verbi gratia, cum mare divideret, imo cum tam multis plagis Ægyptum verberaret. Non dixit: Num de fluviis ranas poterimus ejicere, num grandinam cum igne de celo deponere, num mare Rubrum in divisiones poterimus dividere? Hic exacerbatus ejus spiritus, pene fidem perdidit, et ita distinxit in labiis suis. Unde et sententiam protinus accepit: « Quia non credidistis mihi, ait Dominus, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis. » Porro quod petra in mysterio vel in figura Christus fuerit jam dudum cum Apostolo Christi (I Cor. x) totus mundus canit. Cujus paulo supra in virga quæ fluuit nucemque protulit, sacrosanctam spectavimus incarnationem, ejusdem in hac petra percussa salutariter intelligimus passionem. Moyses petre percussor, et hoc loco incredulus; Moyses, inquam, et Aaron hoc loco increduli, item in mysterio vel figura Scribæ fuerunt et Pharisei. Populus sitiens

turba erat Dominum Jesum libenter audiens, unde exacerbati illi dixerunt: « Sed turba hæc, quæ non novit legem, maledicti sunt (Joan. vii). » — « Num, inquit, de petra hac vobis aquam poterimus ejicere? » Puta Scribas et Phariseos de illa petra, de ipso Christo dixisse: Num ab isto seductore sanam doctrinam speratis bibere? Item: « Dæmonium habet, et insanit. Quid eum auditis? » (Joan. x.) Ita male distinxerunt in labiis suis (Psal. cv), id est contra propriam sunt conscientiam locuti. Sciebant enim, verbi gratia, quod in Spiritu Dei ejiceret dæmonia, et tamen pessima labiorum suorum distinctione dixerunt: « In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Matth. xii), » cum hoc furore increduli et turbidi percusserunt petram justitiæ. Bis percusserunt; duobus enim lignis unius crucis Christum crucifixerunt, lignis suis, et manibus gentilium. Hoc facto « egressæ sunt aquæ largissimæ. » Nihil verius, passo namque Christo fluxerunt aquæ Scripturarum, torrentes gratiarum Spiritus sancti inundaverunt, et antea quidem Scripturæ legebantur, sed non intelligebantur: legebatur occidens littera, sed non fluebat vivificantis spiritus viva et salutaris aqua. Item et antea nonnullis spiritus datus fuerat, sed non in remissionem peccatorum datus fuerat. « Nondum enim, » inquit evangelista, « fuerat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus (Joan. vii). » Datus ergo fuerat in diversarum distributiones gratiarum, verbi gratia, in prophetiam, quam et habere et mali esse possunt, sed non, ut prædictum est, in reconciliationem vel remissionem peccatorum. « Quia non credidistis, inquit, mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis. » Non, inquam, introducetis. Parum pro mysterio dictum est. Imo et non introibitis. Nam revera in istis, scilicet Scribis et Phariseis, illius maxime accipimus juramenti sententiam: « Quibus juravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam (Psal. xciv). » — « Vigilitur vobis, Scribæ, et Pharisei, et legisperiti, quia tulistis clavem scientiæ: ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis (Luc. xi). » — « Non introibitis in requiem Domini. » Quinimo, vobis foris stantibus et vacantibus, aliis committetur officium introducendi. « Hæc est aqua contradictionis, ubi jurgati sunt filii Israel contra Dominum, et sanctificatus est in eis. » — « Hæc, inquit, est aqua contradictionis. » Contradicant Judæi, contradicant hæretici aquæ, quæ de latere Domini profluxit fluminibus aquæ vivæ, quæcumque fluunt de ventre in illum credentis (Joan. vii). Verumtamen inter ipsas contradictiones sanctificatus est in eis sanctus sanctorum, clarificatus est in eis, nam ex ipsa contradictione gloriosior ascendit.

CAPUT VIII.

Quis mystice sit, qui post virgam floriferam, post aquam de petra productam, non sinit Israel per se transire.

« Misit interea nuntios Moyses de Cades ad regem Edom, qui dicerent: Hæc mandat frater tuus Israel »

Nosti omnem laborem qui apprehendit nos, quomodo A
descenderunt patres nostri in Ægyptum, et habitaverimus ibi multo tempore, afflixeruntque nos Ægyptii, et patres nostros, et quomodo clamaverimus ad Dominum, et exaudierit nos, miseritque angelum qui eduxerit nos de Ægypto. Ecce in urbe Cades, quæ est in extremis finibus tuis, positi, obsecramus ut nobis transire liceat per terram tuam, » etc. In manifesta littera ne moremur, mysteriorum ordinem prosequamur. Quis est iste Edom, qui post virgam floriferam atque fructiferam, post aquam de petra productam, postulantiibus nuntiis, « Obsecramus ut nobis transire liceat per terram tuam : » — « Non transibitis, inquit, non transibitis, alioquin armatus occurram tibi, statimque » egreditur « obvius cum infinita multitudine et manu forti. » Quis, inquam, secundum mysterium est iste Edom? Nempe ille est, contra quem querela personat prophetica : « Memento, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem. Qui dicunt : Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea (Psal. cxxxvi). » Ipse est nomine et carne Israel, re autem vel moribus Edom, qui pro coctione rufa, pro sanguine Christi, ut illo saturaretur, vendidit primogenita sua, cujus erant patres, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa (Rom. ix), cui cuncta hæc supplantavit Jacob, id est evangelica Christi Ecclesia. Huic Edom dixerunt nuntii Domini, nuntii evangelici, pacem portantes pedibus speciosis (Isa. lxi), qui aquam de petra supradicta fluentem hiberunt primi : « Obsecramus ut nobis transire liceat per terram tuam, » transire per terram Judæam, prædicare per Synagogas tuas in templo tuo, circa domos tuas gratiam evangelicam. Non transibitis per me, inquit. Hoc dixit insuper, et cæsis denunciavit, ne transirent per se, ne loquerentur in nomine Jesu ulli hominum (Act. v). Igitur armatus occurrit, qui cæsis hoc denunciavit. Econtrario illi : « Per tritam, inquit, gradiemur viam, » id est antiquam, et bene notam tenebimus doctrinam. Trita namque via est Evangelium, trita fide patriarcharum, trita testimonii legis et prophetarum. Nihil ergo dicendo novum, nihil docendo quod non constat auctoritate Scripturarum per tritam gradiemur viam. « Si, inquit, biberimus aquas tuas, » id est, si evangelizantes tenuem sumperimus victum, D
quid magnum hoc est? « Dabimus quod justum est. » Metentes carnalia, seminabimus spiritualia, (I Cor. ix). hoc nempe justum est Dignus est enim operarius mercede sua (I Tim. v). » Perseveravit ille Edom dicens : Non transibitis, non hic evangelizabitis. « Insuper et egressus est obvius cum infinita multitudine, et manu forti. » Nam alios quidem occidit, alios flagellavit, alios lapidavit, et de civitate in civitatem persecutus est (Matth. xxv). Quamobrem divertit ab eo Israel. Dixeruntque : « Vobis quidem primum oportebat loqui verbum Dei, sed quoniam repulistis illud, et indignos vos judicastis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). »

308 CAPUT IX.

De obitu Aaron, quod mystice sacerdotium Judæorum signaverit finem habiturum.

« Cumque castra movissent de Cades, venerunt ad montem Hor, qui est in finibus terræ Edom. Ubi locutus est Dominus ad Moysen : Pergat, inquit, Aaron ad populos suos. Non enim intrabit terram quam dedi filiis Israel, eo quod incredulus fuerit ori meo ad aquas contradictionis. » Et si interdum nomine et officio magnum sacerdotem Christum significare potuit Aaron, moriendo tamen nequaquam illum significare meretur qui manet in æternum, qui sempiternum habet sacerdotium (Hebr. vii), præsertim quia celerioris causa mortis illi est, quia incredulus fuit ori Domini ad aquas contradictionis. Moriendo ergo propter peccatum suum, illius sacerdotii significat occubitus, cujus officiales in peccato suo mortui sunt, sacerdotii Judaici, sacerdotii carnalis et umbratici. Porro Mariæ mors, paulo ante commemorata, nulla præcedente vel præscripta peccati causa, finem legalis observantiae præfiguratur, quæ non propter erroris malitiam, sed propter melioris gratiæ prærogativam erat interitura. « Tolle, inquit Dominus, Aaron et filium ejus cum eo, et duces in montem Hor. » Hor lumen interpretatur. Aaron ergo in monte Hor moritur. Futurum enim erat ut manifestatione veritatis umbraticum Judæorum sacerdotium destrueretur. Sanus et valens ad mortem proficiscitur pedibus suis; sacerdotes namque C
Judæorum, dum se valere et justos esse arbitrantur, in peccato suo moriuntur. Unde graviter illos in Psalmo denotari animadversum est, dicente ex persona Christi : « Et irruerunt in me fortes (Psal. lxxviii). » videlicet tanquam frenetici dum medicum percussant, sanos se esse putantes. Spoliatur vestibus suis ut moriatur; templum namque illorum, et omne sanctuarium destructum est, ne Judæi de vitali virtute sacerdotii sui saltem falso gloriantur. Moritur autem Aaron, sicut inferius scriptum est, anno quadragesimo egressionis filiorum Israel ex Ægypto, mense quinto, prima die mensis, cum esset annorum centum viginti trium.

CAPUT X.

Quod Chanaanæus rex Arad, qui pugnavit contra Israel, diabolum significet, et quod ut vinceret, voto se obligans Israel, prædicatorum devotionem significet.

(CAP. XXI.) « Quod cum audisset Chanaanæus rex Arad, qui habitabat ad meridiem, venisse scilicet Israel per exploratorum viam, pugnavit contra illum, et victor existens duxit ex eo prædani. At Israel voto se Domino obligans ait : Si tradideris populum istum in manu mea, delebo ejus urbes, » etc. Secundum ordinem spiritualium, gesta hæc historica procedunt. Passo namque Christo et glorificato, ac Spiritu dato, quod per petram percussam, et aquas exinde fluentes significatum est : postquam vetuit Edom, id est terrenus, vel sanguinolentus Judaicus

populus, transire Israel per terram suam, prohibuit- que Christi apostolos novam in Synagogis suis prædicare gratiam, audivit Chananeus rex Arad, id est persensit princeps vel possessor mundi hujus diabolus, qui per Chananeum regem Arad mystice intelligitur: Chananeus namque *possidens*, Arad *descendens* interpretatur; descendens autem et deorsum fluens est diabolus, possidens, id est princeps mundi hujus (*Joan. xiv*): audivit, inquam, et ignorare non potuit prædicationis evangelicæ gratiam, « per exploratorum viam, » id est per apostolorum instantiam, cum possideret gentes ille fortis armatus, et in atrio suo pace longæva securus regnaret (*Luc. xi*), non legitimus rex, sed raptor imperii tyrannus: cum igitur audisset salutem proficisci ad gentes, pugnavit contra illum spiritualem Israel, et victor existens duxit ex eo prædam. Pugnavit itaque regum et imperatorum legibus et armis, persecutiones excitavit, edicta proposuit, sciendisque corpora, quorum animas contingere nequivit, quasi prædam duxit, eademque corpora quasdam animarum vestes pœnaliter distraxit. Hoc modo ad horam quidem vicit, sed extrinsecus vivens, intrinsecus victus est, suisque victores gloriosiores effecit martyres. At Israel voto se obligans, ait: « Si tradideris populum istum in manu mea, delebo urbes ejus. » Tali voto se obligans ille Israel, non sibi, sed Deo se pugnare professus est, et idcirco « exaudivit Dominus vocem ejus, et tradidit Chananeum. » Sic plane nostri prædicatores pedibus speciosis pacem nobis portantes (*Isa. lvi*), non quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi quærere proposuerunt (*Phil. ii*), et idcirco desiderium illorum exaudivit Dominus, præparaciones cordis eorum audivit aëris ejus (*Psal. x*), ut vincerent Chananeum, ut de antiquis sedibus malignum possessorem ejicerent, diabolum principem mundi hujus, rectorem tenebrarum (*Ephes. vi*). « Quem ille interfecit, subversis urbibus ejus, et vocavit nomen loci illius Horua, id est anathema. » Notandum quod ubi primum pugnando vincit ille carnalis Israel, victoriæ causa efficiens damnatio cupiditatis est. Sic plane vincit spiritualis Israel triumphalemque militia ejus profectum habet, ubi caste et sola charitatis intentione verbum Dei annuntiat, et pro corona cœlesti legitime certans, vanitatem gloriæ sub pedibus calcet. Tales duces nostri prædicatores Christi mundum vicerunt, Chananeum illum, id est diabolum, de regno suo exturbaverunt.

CAPUT XI.

De ignitis serpentibus, quos misit Dominus in populum, et de serpente æneo, quem exaltavit Moyses.

« Profecti sunt autem et de monte Hor, per viam quæ ducit ad mare Rubrum, ut circumirent terram Edom, et tædere cœpit populum itineris ac laboris. » Ac deinceps: « Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes, ad quorum plagas et mortes plurimorum, venerunt ad Moysen, atque dixerunt: Ora ut tollat a nobis serpentes. Oravit Moyses pro

populo, et locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem æneum, et pone eum pro signo. » Præsentis loci mysterium occultum lux evangelicæ veritatis splendore proprio revelavit. Dixit enim: « Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam (*Joan. iii*). » Dixerat autem ante hæc: « Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (*ibid*). » Ergo et hoc in figura nostri factum est, quos revera serpentes momorderunt tam multi quam multos deos patres nostri coluerunt, quam multis vitis et animæ et corpora nostra devastata sunt. Ergo quorum per ministerium nos ex aqua et Spiritu sancto renati sumus, ut Dei possimus videre regnum, ipsi illam, ut prædictum est, Chananeum spiritualem interfecerunt, et dum signum crucis Christi, imo crucifixum ipsum nos adorare docuerunt, **309** quasi serpentem æneum pro signo posuerunt. Quem cum percussi aspiciamus, sanamur, credentes namque in eum, non perimus, sed vitam æternam habemus (*ibid*). Res præclara et splendida, sed quia pene cunctis nota, totoque orbe celeberrima est, et nos longam iter proficiscimur, nunc illam breviter tetigisse sufficiat.

CAPUT XII.

De Moab, quod interpretatur « ex patre, » quod per illum figurentur hæretici.

« Et inde moventes, venerunt ad torrentem Zared. Quem relinquentes, castrametati sunt contra Arnon, quæ est in deserto, et prominet in finibus Amorrhæi. Siquidem Arnon terminus est Moab, dividens Moabitam et Amorrhæos. » In manifesta historia postquam serpens æneus positus pro signo est, quem a serpentibus percussi aspicerent et sanarentur, tandem pervenitur ad terminos Moab, quia videlicet postquam Filii Dei signum per totum mundum visibiliter quoque exaltatum est, ut simulacris gentium relictiis fidelis Israel hoc potius adoraret, hæreticorum perversitas ex adverso fidei suborta est. Zared, *alienus*; Arnon, *maledictio eorum*; Amorrhæus *amarus*; Moab *ex patre* interpretatur. Quibus nominibus abalienatio, maledictio atque amaritudo hæreticorum, qui ex patre diabolo sunt, recte subintelligitur. Unde dicitur in libro Bellorum Domini: « Sicut fecit in mari Rubro; sic faciet in torrentibus Arnon. Scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiescerent in Arnon, et recumberent in finibus Moabitarum. » Nulla concludit ratio materiales fuisse libros Bellorum Domini, ante hanc ejus qui hæc loquitur Moysi Scripturam. Sed nec ulla alia novimus bella Domini, nisi illa quibus adversum omnem impietatem per fideles homines dimicat sermo Domini. Ergo quod dicitur prophetia est, quam in libro cœlesti Moyses iste vidit eisdem oculis quibus videre meruit, aut potuit cuncta cœlestia, quorum secundum exemplar quod in monte monstratum est illi (*Exod. xxv*), dixit hæc et fecit atque instituit caeremoniarum de-

creta, quibus in tabernaculo manufacto deserviret A
populus carnalis. Dicitur ergo in libro Bellorum
Domini, notum et celebre est in fide evangelicæ
veritatis, ubi vera et fortia leguntur bella Domini.

CAPUT XIII.

*De torrentibus Arnon, quod significant eloquentiam
hæreticorum, et quomodo fiat in eis sicut factum
est in mari Rubro, et de carmine Israel pro puteo.*

« Sicut fecit, inquit, in mari Rubro, sic faciet in
torrentibus Arnon. » Quomodo fecit in mari Rubro?
« Respiciens, inquit, Dominus super castra Ægyptio-
rum, per columnam ignis et nubis, interfecit
exercitum eorum, et subvertit rotas carruum, fere-
banturque in profundum (Exod. xiv). » Torrentes
Arnon, fluvii sunt eloquentium hæreticorum, scan-
dentium superbie currum, rotantium verba peccati
contra Christum et sanctum ejus catholicum popu-
lum. Istis igitur de libro Bellorum Domini, de omni
libro catholicæ veritatis, vel divinæ auctoritatis
prædicatur, quia secundum similitudinem Pharaonis
et exercituum ejus, ipsi quoque subvertentur, et
in profundum inferni cum diabolo præcipitabuntur.
« Scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiesce-
rent in Aran, et recumberent in finibus Moabitarum. »
Per metaphoram sub inclinatorum nominibus scopu-
lorum, timorem exprimit Moabitarum tremantium,
ad introitum filiorum Israel et requiescentium in
Aran, id est, spem suam ponentium in hariolo
Balaam, quem adduxerant de Aran, ut recumberent
in finibus Moabitarum, videlicet cum de finibus
eisdem filios Israel abegissent, maledicente illis
Balaam. « Ex eo loco apparuit puteus. Super quo
locutus est Dominus ad Moysen : Congrega populum
et dabo ei aquam. Tunc cecinit Israel carmen istud :
Ascendat puteus. Concinebant : Puteus quem fode-
runt principes, et paraverunt duces multitudinis
in datorem legis, et in baculis suis. » Juxta histo-
riam, non valde magnum, aut carmine dignum fuit
quod « ex eo loco puteus apparuit ; » majora enim
apparuerant illis, verbi gratia, quando aqua de
petra percussa profluxit, et nullum tamen tunc
Israel carmen cecinit. Scrutemur ergo mysterium,
quod vere jucundo carmine est dignum. « Scopuli
torrentium, » id est auditores vel miratores hære-
ticorum, « inclinati sunt, ut requiescerent in Aran, »
quando ipsi reges vel imperatores, tam Christianæ
fidei quam suse dignitatis obliti, benedictionibus,
imo maledictionibus hæreticorum se submiserunt,
suarumque spem in illis posuerunt, quasi in Balaam,
delectati pulchritudine loquacitatis eorum, quæ in-
telligitur per Aram. Aran quippe interpretatur decus.
Et recumbentes « in finibus Moabitarum, » id est
communione illorum cum defensione adherentes,
qui ex patre diabolo sunt. « Ex eo, inquit, loco appa-
ruit puteus. » Nihil verius, nihil certius. Nam
revera contentionibus hæreticorum excitati prin-
cipes ac duces nostræ fidei, orthodoxi atque catho-
lici viri altius profunda Scripturarum scrutati sunt,

et ita puteum aquæ vivæ « foderunt, atque parave-
runt in baculis suis. » Non autem « in baculis suis, »
sed « in datore legis, » cum baculis suis, quemadmo-
dum Apostolus cum dixisset : « Plus omnibus illis
laboravi (I Cor. xv), » continuo subsequutus, « non
autem, inquit, ego, sed Dei gratia mecum (ibid). »
Baculi ducum vel principum nostræ multitudinis,
quibus foderunt puteum « in datore legis, » fortes
ac perseverantes animi fuerunt, quibus pugnando
magistri Ecclesiæ contra blasphemias hæreticorum
veritatem nobis aperuerunt Scripturarum « in da-
tore legis, » id est cooperante gratia Dei. « Ascen-
dat puteus, concinebant, » etc. Qui concinebant?
Plane qui tenebant, imo qui et tenent fidem catho-
licam, qui sanæ doctrinæ sitiunt, et libenter bi-
bunt aquam vivam universus spiritualis Israel, omnes
veri Israelitæ, in quibus dolus non est (Joan. i.)
« Ascendat, inquit, puteus. » Quo vel unde ascen-
dat? De profundis suis ascendat ad labella sitienu-
tium, ad ora manusque parvulorum, ut sine diffi-
cultate bibant aquam vivam salientem in vitam
æternam (Joan. iv), quod et factum est, quia duces
et principes foderunt, quia Scripturas sacras fide-
liter exponendo, nobis intelligibiles fecerunt. Unde
acceperunt hoc? « De solitudine Mathana, de Ma-
thana in Nahaliel, de Nahaliel in Bamoth. Bamoth
vallis est in regione Moab in vertice Phasga, quod
respicit contra desertum. » Non solum juxta litteram
hæc nomina mansionum filiorum Israel sunt, sed in
spiritu prophetiæ gratiæ ducum vel principum præ-
dictorum merita vel profectus significant : Mathana,
donum ; Nahaliel, ascensio Dei mei ; Bamoth, excelsa ;
Phasga, os multum, sive os dilecti. « De solitudine
inquit, Mathana, » id est de dono perfecto et dato
optimo, quod desursum est descendens a patre
luminum. Nahaliel, id est ascensionem Dei, duces
isti ascenderunt, primo per activæ vitæ virtutem,
deinde in Bamoth, id est in excelsam contemplativæ
vitæ gratiam, ac deinceps « vallis est illis in regione
Moab, » quod nimirum est secundum litteram, « in
vertice Phasga, » quod tamen verum est secundum
310 spiritum, nam egregia est illis humilitas in
magna et alta sapientia vel scientia, cum oris multi
vel dilecti multa et dilecta facundia, « quod respi-
cit contra desertum, » id est toto studio pugnat con-
tra desertoris diaboli mendacium.

CAPUT XIV.

*Quannobrem obsecraverint Zeon regem Amorrhæorum,
ut liceret sibi transire per terram ejus, cum terram
Chanaan possidere debuerit.*

« Misit autem Israel nuntios ad Zeon regem Amor-
rhæorum, dicens : Obsecro ut transire mihi liceat
per terram tuam. Non declinabimus in agros et
vineas, non bibemus aquas de puteis. Via regia gra-
diemur, donec transeamus terminos tuos. Qui con-
cedere noluit, ut transiret Israel per fines suos, »
etc. Omissis interim quid fuerit Moab, quod post-
modum narraturus est, jam dicit quid fecerit quid-

que receperit Zeon rex Amorrhæorum. Quomodo A
 autem ad hunc mittit Israel nuntios obsecrans ut
 transitum concedat per terram suam? Cur non
 terram ejus invadit jure prælii, cum terram Cha-
 naan possidere debuisset, sicut patribus ejus Deus
 repromisit? Amorrhæus autem æque ut Jebusæus
 filius Chanaan existerit? Nonne Amorrhæum qui
 habitabat trans Jordanem Israel expugnavit? Quare
 ergo nunc ad Zeon regem Amorrhæorum nuntius
 circa Jordanem mittit, obsecrans per terram ejus
 sibi transitum concedi? Videlicet quia terra hæc
 Amorrhæorum fuerat terra Moab. Porro Moyses in
 Deuteronomio: « Venimus, inquit, ad iter, quod
 ducit ad desertum Moab. Dixitque Dominus ad me:
 Non pugnes contra Moabitas, nec in eas adversus
 eum prælium. Non enim dabo tibi quidquam de
 terra eorum, quia filiis Lot tradidi Ar in possessionem
 (Deut. 11). » Igitur quasi quæreret ut quid
 Israel per nuntios obsecrat, ut sibi terram Amor-
 rhæi transire liceat: « Non declinabimus, inquit,
 in agros et vineas, non bibemus aquas de puteis,
 donec transeamus terminos tuos » cum, juxta jura-
 mentum, quod disposuit ad Abraham, quod juravit
 ad Isaac, quod « statuit ad Jacob in testamentum
 æternum (Psal. civ), » sperare deberet totam terram
 Chanaan funiculum hæreditatis sue (ibid.), de quo
 et Amorrhæus erat, subinde causam reddidit, dicens:
 « Urbs Esebon fuit regis Zeon, Amorrhæi, qui pu-
 gnavit contra regem Moab, et tulit omnem terram,
 quæ ditionis illius fuerat usque Arnon. » Atque hoc
 ipsum Scripturæ auctoritate, quæ nulla erat, pro-
 bare non valens, proverbio vulgi ore hætenus can-
 tato comprobatur, dicens: « Idcirco dicitur in pro-
 verbio: Venite in Esebon, ædificetur et consti-
 tuatur civitas Zeon. Ignis egressus est de Esebon,
 flamma de oppido Zeon, et devoravit Arnon Moabi-
 tarum, et habitatores excelsorum Arnon. Væ tibi,
 Moab, peristi, popule Chamos, » etc. Ex hoc pro-
 verbio, quo et victo illuditur et victori applauditur,
 non minus firmiter quam scripto Israeli comprobatur,
 quod terra illa non fuerit de funiculo hæreditatis
 ejus. Verumtamen quod non erat jure hæreditatis
 factum est, ut ei esset jure prælii. « Noluisti enim,
 inquit, concedere, ut transiret Israel per fines suos.
 Quia potius exercitu congregato, egressus est obviam
 in deserto, et venit in Jasa, pugnavitque contra
 eum. A quo percussus est in ore gladii, et possessa
 est terra ejus, ab Arnon usque Jechoch, et filios
 Ammon, quia forti præsidio termini tenebantur
 Ammonitarum. » Quo præsidio termini tenebantur
 Ammonitarum? Videlicet præsidio Dei, quemad-
 modum itidem in Deuteronomio Moyses dixisse
 Deum commemorat his verbis: « Tu transibis hodie
 terminos Moab, urbem nomine Ar, et accedes in
 vicina filiorum Ammon. Cave ne pugnes contra eos,
 nec moveatis ad prælium. Non enim dabo tibi de
 terra filiorum Ammon, quia filiis Lot dedi eam in
 possessionem (Deut. 11). »

CAPUT XV.

Quid spirituale designet quod transiturus Jordanem
 Israel jam circa Jordanem urbes ac viculos possideat.

Transiturus Jordanem Israel, jam citra Jordanem
 urbes ac viculos possidet terram regis Amorrhæo-
 rum, et terram Og regis Basan, de quo postmodum
 subditur: « Et occurrit ei Og rex Basan, pugnaturus
 in Edral. » Ambo fuere reges Amorrhæorum, quem-
 admodum in Deuteronomio dicitur: « Tullius in
 illo tempore terram de manu duorum regum Amor-
 rhæorum (Deut. 11), » etc. Ac deinceps: « Solus
 quippe rex Og Basan restiterat de stirpe gigantum.
 Monstratur lectus ejus ferreus, qui est in Rabath
 filiorum Ammon, novem cubitos habens longitudinis,
 et quatuor latitudinis ad mensuram cubiti virilis
 manus (ibid.). » — « De stirpe, inquit, gigantum, » non
 utique illorum, qui ante diluvium fuisse memoran-
 tur, dicente Scriptura: « Gigantes autem erant
 super terram in illis diebus (Gen. vi), » sed eorum
 qui post diluvium esse potuerunt, sicut Enachim.
 Solus autem restitisse dicitur, fortassis idcirco
 quia singulariter superbus præ cæteris erat magnis
 et staturosis hominibus. Jam ergo, ut prædictum,
 necdum transito Jordane, terram possidet Israel.
 Pene huic simile est quod spiritualis Israel, ejus
 pars Dominus, cujus funiculus, cujus hæreditas
 terra viventium est jam in isto sæculo necdum tran-
 sito Jordane, necdum secunda beatificatus resurrec-
 tione, divitum secularium regum atque imperato-
 rum divitias possidet, castella obtinet, civitatibus
 præsidet. De sancta Christi Ecclesia loquimur, de
 apostolicis gradibus dicimus, quorum patres ac
 principes verbi Dei gladium tenentes, adeo conva-
 luerunt, adeo fortes in bello facti sunt ut, dum
 tyrannorum regumque fortium Christi jugo subji-
 ciendo animas, regnorum quoque partes maximas,
 in usu servorum Christi, quasi optima diripuerunt
 spolia. Et hæc quidem « diligentibus Deum omnia
 cooperantur in bonum (Rom. viii), » nec pro ista
 temporali mercede privantur æterna quia videlicet
 « dignus est operarius mercede sua (Luc. x), »
 quantum fidelibus Christi ministris digne seminan-
 tibus spiritualia, nemo mortalium de suis carnalibus
 compensare valeat (I Cor. ix). Verumtamen eis qui
 nullo æternorum bonorum amore trahuntur, et
 Christum annuntiant, ut non quæ Jesu Christi, sed
 quæ sua sunt acquirant (Phil. ii), eis, inquam, recte
 ac legitime dicitur: « quia receperunt mercedem
 suam (Matth. vi), » et idcirco quasi cum filiis Ruben,
 et Gad, et dimidiæ tribus Manasse, de quibus pos-
 terius dicendum est, citra Jordanem residentes,
 secundam resurrectionis non habebant gloriam.

CAPUT XVI.

De cupiditate Balaam, et quod ipse fuerit qui in libro
 Job Helu dicitur.

(Cap. XXII.) « Profectique castrametati sunt in cam-
 pestribus Moab, ubi trans Jordanem Hierico sita est.
 Videns autem Balac filius Sepphor omnia quæ fecerat
 Israel Amorrhæo, et quod pertinuissent eum Moabi-

tæ, et impetum ejus ferre non possent, dixit ad majores natu Madian: Ita delebit hic populus omnes qui in finibus **311** nostris comorantur, quomodo solet hos herbas usque ad radices carpere. Ipse erat eo tempore rex in Moab. Misit ergo nuntios ad Balaam filium Beor hariolum, qui habitabat super flumen terræ filiorum Ammon, etc. Hunc Balaam divinum sive hariolum Hebræi tradunt eum fuisse qui in libro Job dicitur Hella, primo virum sanctum, et prophetam Dei, postea per inobedientiam et desiderium munerum, dum Israel maledicere cupit, divini sive harioli vocabulo nuncupatum. Denique quod inobediens Deo fuerit, quod munera desideraverit, quod Israel maledicere cupierit, ratio manifesta convincit. Vocatus a rege Moab dicente: « Ecce egressus est populus ex Ægypto sedens contra me. Veni igitur et maledic populo huic, quia fortior me est, » etc., ille nuntiis habentibus divinationis pretium in manibus: « Manete hic, inquit, nocte, et respondebo quicquid mihi dixerit Dominus. » Non dixit: Absit hoc a me non maledicam populo huic, pecunia tecum sit in perditione; sed explorat improbus Dei secreta semel et iterum, si forte permitteret Dei patientia, quod ut faceret suadebat ardens cupiditas. Adeo munerum cupidus vel maledicendi fuit ut, dimissus sub conditione a Deo dicente: « Si vocare te venerunt homines isti, surge et vade cum eis, ita duntaxat, ut quod tibi præcepero, facias, — surrexit protinus mane, » id est cum festinatione, contempta conditione, ad modum videlicet servorum nequam, ad oculum servientium, qui, dum missi vel dimissi fuerint ad licita, præsumunt perpetrare et illicita. Ideo « stetit angelus Domini contra illum evaginato gladio, » ut animadverteret ex poena præsentis quam durum sit abuti permissio, vel dissimulare imperium Domini.

CAPUT XVII.

Quod eorum formam gesserit prælatorum, apud quos cuncta venalia sunt, uade et redargui possunt, sicut istum subjugale mutum animal redarguit.

Quorum iste formam prætulit, ex apostolicis claret litteris. Apostolus Petrus cum dixisset de perniciosis ac blasphemis; post aliqua: « Cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii, derelinquentes rectam viam erraverunt (II Petr. II), » continuo subjunxit: « Secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit. Corruptorem vero habuit suæ vesaniæ: subjugale mutum animal, hominis voce loquens, corripuit prophetæ insipientiam (ibid.). » Judas quoque in Epistola sua cum dixisset: « Hi autem quæcumque ignorant, blasphemant, quæcumque autem tanquam muta animalia naturaliter norunt, in his corrumpuntur (Jud. I), » confestim subsequens ait: « Væ illis qui in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Core perierunt (ibid.). » Igitur Balaam, quod interpretatur vanus populus, vanitatis illorum tenet formam qui in Ecclesia nomine tenus et vana professione positi, quemadmodum iste qui

A de Sem, æque ut Abraham, ortus fuit, et ad fidem et sortem Abraham non pertinuit, cum oculos habebant « pleos adulterii et incessabilis delicti (II Petr. II); » sintque maledictionis filii (ibid.). » maledictiones, sive benedictiones, quascunque cantant, pretio vendunt, et apud eos cuncta venalia sunt. Cumque sint ejusmodi blasphemi atque corrupti, penes se solos arbitrantur, omne sacrum solum quod ipsi dant hoc esse sanctum, solos eos esse benedictos quibus benedixerint, et maledictos in quoscunque maledicta congeserint. Nihilominus Balac, quod interpretatur *lingens* vel *elidens*, qui et ipse de Sem exstitit, Moab quippe natus est de Lot nepote Abraham, illorum exemplum est qui, in Ecclesia positi et falso nomine Christiani, tales sibi pretio conducunt arbitros benedicendi atque maledicendi, et idcirco criminis ejusdem habentur cum ipsis qui vendunt, emptores improbi, de templo Dei eum funiculo furoris ejus eiciendi, lingentes atque elidentes, vitis adulantes, et omne opus virtutis quo possunt elidentes. Hæc ubi aguntur, ora subditorum justa laxantur licentia in reprehensionem prælatorum. Nam ecce iste mercedem iniquitatis secutus, « corruptorem, ut jam dictum est, habuit suæ vesaniæ, mutum subjugale animal, hominis voce loquens, corripuit prophetæ insipientiam. » Quamlibet subjugalis sit, quamlibet frenum sensoris in ore susceperit, tamen si angelum Domini viderit in via stantem, evaginato gladio; si, inquam, illum magni consilii Angelum in evangelica via viderit, vendentes et ementes terribili sententia de templo de domo Patris eicientem (Matth. XXI), quem sensor, id est prælatus suus, videre non valet, avaritia cæcatum cor habens, avertet se de itinere, quamvis irascentem illumque quamvis etiam verberantem prohibebit iniquum cupiditatis opus perficere. Nunc harioli, vel divini hujus prophetica verba carpamus.

CAPUT XVIII.

Quomodo non sit mirandum quod Dominus verbum in ore ejus posuit, et quid in prima parabola ejus prophetaverit.

(CAP. XXIII.) « Assumpta parabola sua dixit: De Aram adduxit me Balac rex Moabitarum, de montibus Orientis. Veni, inquit, et maledic Jacob, propera, et detestare Israel. Quomodo maledicam cui non maledixit Deus? Qua ratione detestet quem non detestatur Dominus? De summis silicibus videbo eum, et de collibus considerabo eum. Populus solus habitabit, et inter gentes non reputabitur. Quis dinumerare possit pulverem Jacob, et nosse numerum stirpem Israel? Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia. » Hoc « verbum, inquit, posuit Dominus in ore ejus, » ne forte mireris quod propheta tam pessime inter aras Balac, Deumque divisus admitti potuit, ut poneret Dominus verbum in ore ejus, ut idololatræ, atque hariolo verbum suum Deus imponere pateretur. Sed enim fidelis Samuel propheta Domini cum dixisset ad Saul: « Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum

(*I Reg. xv*), » continuo subjunct : « Quoniam, quasi peccatum hariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere (*ibid.*). » Sed de illo postmodum Scriptura refert : « Abiit etiam ipse in Ramatha, » videlicet persequens David, « et venit usque ad cisternam magnam, quæ est in Socoth, et interrogavit et dixit : In quo loco sunt Samuel et David? Dictumque est ei : Ecce in Aiioth sunt in Ramatha, et factus est etiam super eum spiritus Domini, et ambulabat ingrediens, et prophetabat usque dum veniret in Aiioth in Ramatha. Et exspoliavit se etiam vestimentis suis, et prophetavit cum cæteris coram Samuel. Et cecinit nudus tota die illa et nocte (*I Reg. xix*). » Igitur quoniam usque hodie per indignos spiritus mysteria loquitur, ita ut in Evangelio quoque dicat spiritus malignitatis : « Scio quis sis, sanctus Dei (*Marc. i*), » non quis dicat, sed quid dicat audiamus. « Assumpta, inquit, parabola sua. » Parabolica dicitio ab eo incipitur, quod ait : « De summis silicibus videbo eum, et de collibus considerabo illum. » Nam quod præmisit : **312** « Quomodo maledicam cui non maledixit Deus, quæ ratione detestet quem Dominus non detestatur? » nudus et manifestus secundum proprietates vocum veritatis est sensus. Nemo quippe maledicere aut detestari efficaciter potest eum cui a Domino benedictio data est, cujus laus vel testimonium ex Deo est. Igitur « de summis silicibus videbo eum, et de collibus considerabo illum, » cum dicit, Patres excelsos, patriarchas summos, intellige istius populi ; Patres non tam carnis eorum quam fidei. De illorum silicem, de illorum collum altitudinis dignitatem illius populi contemplare. Nunquam enim melius intelligis quid amplius Judæo sit quam gentili, cum dicis cum Apostolo, quia horum « est adoptio, et testamentum, et gloria et legislatio, et obsequium, et promissa, et eorum patres, ex quibus secundum carnem Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (*Rom. ix*) : » profecto de summis silicibus vidisti, de collibus hunc populum gloriosum considerasti. Quid de illo videbo de summis silicibus, qualem illum considerabo de collibus? « Populus, inquit, solus habitabit et inter gentes non reputabitur. » Abraham, inquit, et filii ejus, filii, inquam, non carnis, sed promissionis ejus, « solus habitabit, » solus et singularis erit cultor unius Dei, populus unius principis, corpus unius capitis : « solus, inquam, habitabit, » solus benedictionem hæreditate possidebit, quam patri ejus Abraham pollicitus est, dicens : « In semine tuo benedicent omnes gentes (*Gen. xxii*). » Quamvis de cunctis mundi partibus congregandi sunt in unum, qui dispersi fuerant filii Dei (*Joan. xi*), jam post sui congregationem, post acceptam Dei benedictionem, inter gentes non reputabuntur, quemadmodum ipse pater Abraham, postquam de gentibus est vocatus, postquam de Chaldæis est eductus, jam inter gentes non est reputatus, jam inter Chaldæos non est existimatus, habitans solus et peregrinus, advena et solitarius, non hic habens

A manentem civitatem, sed futuram inquirens (*Hebr. xiii*). Sic, inquam, omnis populus fidei ejus solus habitabit in tabernaculis, quia cum gentibus in terra civitates non ædificabit. « Quis dinumerare possit pulverem Jacob, et nosse numerum stirpis Israel? » Tanquam diceret : Ne, quia dixi « solus habitabit, » paucitatem putes populi, quem de summis silicibus vidi; ne, quia dixi « inter gentes non reputabitur, » pauca existimes millia gentis unice, quam de collibus consideravi. Nam si quis possit hominum numerare pulverem terræ (*Gen. xiii*), numerare quoque poterit pulverem Jacob, et si quis stellas cæli numerare possit (*Gen. v*), numerum quoque stirpis Israel nosse prævalebit. « Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia. » Vana optantis suspiria, frivola et caduca prophetantis desideria! Suspirare desit, desiderare cessavit, cum, prævalente cupiditate, postmodum consilium dedit quid faceret populus Balac populo huic, et ideirco mortua est anima ejus morte impiorum, et facta sunt novissima ejus Madianitarum similia. Nam ulciscens se filii Israel de Madianitis, jubente Domino, istum quoque Balaam filium Beor interfecerunt gladio (*Num. xxxii*).

CAPUT XIX.

De qualitate elocutionis ejus, quod more adulterantium verbum Dei sui suaviter lenocinetur.

« Dixitque Balac : Veni mecum in alterum locum, unde partem Israelis videas, et totum videre non possis, inde maledicito eis, » etc. Cum ea quæ supra scripta sunt diceret Balaam, intuebatur, ut illic præscriptum est, extremam partem populi, id est non præsentia tantum, sed prophetico spiritu prospiciebat quæ ventura erant diebus novissimis. Verum Balac, et quicumque illi similis est, quemcumque ille, ut jam dictum est, nomine signat, tantum præsentia curat, quæ in tempora longa fient, audire recusat. Dicit ergo : « Veni mecum in alterum locum, unde partem Israelis videas, et totum videre non possis. » Ac si dicat : Totum mihi videre noli, futura mihi nuntiare noli, præsentem tantummodo rerum partem vide mihi : hoc solum quomodo possim percutere, et ejicere eum de terra mea prospice mihi. « Sta, inquit, Balac, et ausculta. Audi, fili Sepphor : Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet? Locutus est Dominus, et non implebit? » Notanda in omnibus dictis faceta garrulitas prophetæ incommodi. Cuncta congeminando dicit singula semel dicta non quidem vocibus eisdem, sed eodem sensu repetit, ut sit similitudo dissimilis in morem cantilenæ affectatæ et suaviter lenocinantis. « Sta, inquit, Balac, et ausculta. » Item repetit continuo dicens : « Audi, fili Sepphor. Non est, ait, Deus quasi homo, ut mentiatur. » Et hoc ipsum congeminans protinus, « nec ut filius hominis, inquit, ut mutetur. Sic, » etc. Bene ergo et ipso locutionis modo formam illorum exprimit qui verbum Dei adulterant, qui dum benedictiones cantitant, de vir-

tate verborum non curant, magisque voculae suae tripudium quam divinorum majestatem attendunt sensuum. Quod Dominus gravissime interdicens praedicatoribus Evangelii : « Et neminem, inquit, per viam salutaveritis (Luc. x) » Nam revera quasi per viam salutant, qui verbum Dei quod ore decantant, auditoribus proficere non desiderant.

CAPUT XX.

De eo quod ait: « Deus eduxit eum de Aegypto, cujus fortitudo similis est rhinocerotis, » etc., quae secunda benedictione dixit.

« Non est, inquit, Deus quasi homo, ut mentiatur, » etc. Tanquam diceret: Veni ego in alterum locum, sed non inveni alteratum Deum. Semel posuit verbum in ore meo, quod mutari non patitur, quandoquidem omnis homo mendax, et omnis filius hominis mutabilis est, sed non itidem Deus mentitur, non similiter a sua sententia mutatur. « Ad benedicendum adductus sum, benedictionem prohibere non valeo. Non est idolum in Jacob, non videtur simulacrum in Israel. Dominus Deus ejus cum eo est, et clangor victoriae regis cum illo. Deus adduxit eum de Aegypto, cujus fortitudo similis est rhinocerotis. Non est augurium in Jacob, nec divinatio in Israel. Temporibus suis dicitur Jacob et Israel quid operatus sit Deus. Ecce populus ut leaena consurget, et quasi leo orietur. Non accubabit, donec devoret praedam, et occisorum sanguinem bibat. » Quasi visctum et catenatum audimus prophetam, raptos veritatis argenteos ore invito per singula verba proferentem. « Ad benedicendum, inquit, adductus sum, » videlicet legatus ab illo qui benedictionem omnium solus arbiter est. « Benedictionem prohibere volo, » prohibere non valeo. » Quid igitur? Invitus benedicam, non sponte benedictiones canam. « Non est idolum in Jacob. Non videtur simulacrum in Israel. » Sed quid? « Dominus Deus ejus cum eo, » cum eo, inquam, tanquam cum uxore vir zelator, prohibens adulterium idolorum, procul extrudens moechiam simulacrorum. Et ne quando **313** vacet, quasi absente viro, cum idolis vel simulacris per nocturnum moechari silentium: « Clangor, inquit, victoriae regis in illo est. » Clangor victoriae regis, zelatoria vox est dicentis, a monte Sinai cum clangore buccinae vehementius perstreptentis: « Non habebis deos alienos coram me, non facies tibi sculpille (Exod. xx), » etc. Quo jure, quo debito solus ille vult uti quasi lege maritali? « Deus, inquit, adduxit eum de Aegypto. » Nempe causa justa, causa legitima est. Eduxit hanc gentem de Aegypto in manu forti, in brachio extento, pepigitque foedus cum ea, in aspersione sanguinis super cunctis sermonibus suis. Cujus rei memor ipse in Ezechiele propheta dicit: « Transiens per te vidi te concubari in sanguine tuo, et dixi tibi, cum esses in sanguine tuo: Vive (Ezech. xvi). » Ac deinceps: « Et transivi per te, et vidi te, et ecce tempus tuum tempus amantium. Et expandi amictum meum super te, et operui ignominiam tuam, et juravi tibi, et